
花巻市議会議員報酬調査検討小委員会会議記録  
１ 日   時    令和７年７月２３日（水） 

午前 ９時５８分 開議            午前１１時４４分 散会  
２ 場   所    市議会委員会室  
３ 出 席 委 員    委 員 長   高 橋   修 君            副委員長  佐 藤   現 君            委  員  小森田 郁 也 君 

委    員    及 川 恒 雄 君 
委  員    照 井 明 子 君 
委  員  羽 山 るみ子 君 
委  員  阿 部 一 男 君 
委  員  菅 原 ゆかり 君  

４ 欠席委員     －  
５ 事務局職員    議事課長補佐   牛 崎 充 人            議事調査係長   小 川   賢             
６ 説 明 員     ―  
７ そ の 他     ―  
８ 会議に付した事件  別紙のとおり   
９ 議事の経過概要   別紙のとおり   

花巻市議会議員報酬調査検討小委員会 委員長 高橋 修  



花巻市議会議員報酬調査検討小委員会   
日 時  令和７年７月２３日（水）  

午前１０時～                   場 所  市議会委員会室   
１ 事 件 

整理 
番号  事 件 名 
１ 議員の報酬等に関することについて    

２ その他  



－1－ 

（開  議  午前 ９時５８分） 

◎委員長（高橋 修君） ただいまから、花巻市議会議員報酬調査検討小委員会を開会い
たします。 

 それでは、１事件、整理番号１、議員の報酬等に関することについて議題といたします。 

本日は花巻市議会議員報酬に係る市民説明会について議論を進めてまいりますので暫時

休憩いたします。 

（休  憩  午前 ９時５９分） 

（再  開  午前１０時４１分） 

◎委員長（高橋 修君） 再開いたします。 

 休憩中にアンケート集計表のみについて皆様方から御意見をいただきましたが、アンケ

ート集計表は記載いただいたものを原文のとおり載せることにしますけれども２か所だけ

修正点がありまして、７月１３日まなび学園の４番、意見の記入欄のひらがな部分を議員

のなり手という漢字に変換するという部分だけを直してそれ以外は原文のとおり公開する

ということで御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

◎委員長（高橋 修君） 御異議なしと認めそのように進めてまいります。 

次に質疑等の記録表について審議いたしますので、暫時休憩いたします。 

（休  憩  午前１０時４２分） 

（再  開  午前１１時４３分） 

◎委員長（高橋 修君） 再開いたします。 

休憩中に市民説明会での報告書等について御協議いただきましたが、質疑等の量が多

いので、質疑等の内容をまとめて整理してから、再度協議したいと思いますが、これに御

異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

◎委員長（高橋 修君） 御異議なしと認めそのように進めてまいります。 

それでは次の小委員会の日程について、皆様方にお伺いしますが、今月２８日の午後

１時半から市議会委員会室で招集したいと思いますがそれに御異議ございませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

◎委員長（高橋 修君） 次に、２その他でございますが委員の皆様から何かありません
か。 

（「なし」の声あり） 

◎委員長（高橋 修君） それではこれをもちまして本日の花巻市議会議員報酬調査検討
小委員会を散会いたします。 

お疲れさまでございました。 

（散  会  午前１１時４４分） 

 

 

      


